jurisprudência do TCU admite que o BDI varie conforme a complexidade e os riscos do serviço, podendo situarse
nos quartis superiores quando houver maior risco ou mobilização especializada. Para este contrato, adotouse um
BDI de 22,11% descrito anexo I, assim, o valor estimado da contratação para o périodo de 24 meses foi fixado em 

(vinte e dois milhões e quatrocentos e trinta e oito mil e duzentos e noventa e seis reais eR$22.438.296,90
noventa centavos)

8.3 Para efeito de organização regional, cada grupo de campi, conforme divisão por grupos, foi estimado como
segue:

8.3.1 Estimativa de valor para o Campus Ministro Petrônio Portella – Teresina – PI:  R$ 12.786.828,38

8.3.2 Estimativa de valor para o Campus Senador Helvídeo Nunes de Barros - Picos – PI: